
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      1 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      2 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO 

 

 

 

PORTARIA N°005/2017, DE 16 DE MAIO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a designação do servidor, Luan Ferreira Barbosa, como responsável pelo controle e 

execução do contrato abaixo descriminado: 

 

 

 

PAULO JOSÉ CORREA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO DO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução normativa n°.01/2015/UCCI, de 08 de maio de 2015. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. Io Designar o servidor, Luan Ferreira Barbosa, matrícula n°. 1555284, CPF: 

032.320.891-60, como responsável pelo controle e execução do contrato abaixo 

relacionado referente a Secretaria de Habitação e Urbanismo: 

 

 

CONTRATADO CONTRATO OBJETO VIGÊNCIA 

 

A P S do Nascimento 

Almeida LTDA 

 

567/2015 

 

Prestação de serviço de 

locação e manutenção de 

máquinas funcionais 

 

01/05/2017  

à  

01/05/2018 

 
 

 

 

 

Paulo José Correa 

Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo 

 

________________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 
DECISÃO FINAL SOBRE OS PEDIDOS DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 E 26 DO 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS PERÍCIAS MÉDICAS 

REALIZADAS NO DIA 17/05/2017. 
 

LICENÇAS MÉDICAS / ENCAMINHAMENTOS AO INSS 

Código de Publicação: 454/2017 

 

 
Rondonópolis, 17 de maio de 2017. 

 

 

JOSYANE GONÇALVES DO PRADO GENARI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

COMUNICAÇÃO DE DECISÃO DO INSS 

Código de Publicação: 451/2017 

 

 

Rondonópolis, 18 de maio de 2017. 

 

 

JOSYANE GONÇALVES DO PRADO GENARI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

________________________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

149462 
Denise Santos 

Andrade Monteiro 

Agente 

Comunitário 

de Saúde  

• Concedido 15 dias de Licença Médica de 

competência do município, no período de 27/04/2017 

a 11/05/2017. 

• Encaminhada ao INSS a partir do dia 12/05/2017, 

para avaliação e decisão médica pericial, quanto ao 

benefício. 

160741 
Kelen Katie Silva de 

Castro 

Agente 

Comunitário 

de Saúde 

• Prorrogação de Licença Médica -  Encaminhada 

ao INSS a partir do dia 10/05/2017, para avaliação e 

decisão médica pericial, quanto ao benefício. 

De acordo com o Comunicado de Decisão proferido em 13/02/2017 pelo Instituto Nacional de Seguro 

Social – INSS, a favor da servidora Célia Regina Carlota de Sousa, matrícula nº 1552708, NIT 

12739514400, Benefício nº 6164348009, sob o Requerimento nº 177027408, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, foi reconhecido o direito ao benefício auxílio-doença até o dia 30/05/2017. 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 
 

DECISÃO FINAL SOBRE OS PEDIDOS DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 E 26 DO 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS PERÍCIAS MÉDICAS 

REALIZADAS NO DIA 10/05/2017. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

427/2017 108235 
Elça dos Santos 

Machado 
Docente 

02 dias – a partir do dia 19/04/2017 – 

Licença Médica. 

01 dia – no dia 27/04/2017 – Licença 

Médica. 

01 dia – no dia 02/05/2017 – Licença 

Médica. 

427/2017 15067 

Vanderleia 

Aparecida 

Barbieri Noronha 

Docente 
14 dias – a partir do dia 19/04/2017 – 

Licença Médica. 

427/2017 206300 
Patrícia Lopes da 

Silva 
Docente 

11 dias – a partir do dia 21/04/2017 – 

Licença Médica. 

120 dias – a partir do dia 02/05/2017 – 

Licença Maternidade. 

427/2017 136530 
Jaqueline Lopes 

de Carvalho 
Docente 

17 dias – a partir do dia 24/04/2017 – 

Licença Médica. 

427/2017 153850 
Marlene Soares 

de Oliveira 

Apoio 

Instrumental 

15 dias – a partir do dia 24/04/2017 – 

Licença Médica. 

15 dias – a partir do dia 09/05/2017 – 

Licença Médica. 

427/2017 128376 
Maurilio Bezerra 

Costa 
Docente 

180 dias – a partir do dia 28/04/2017 – 

Prorrogação de Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓD. DE 

PUBLICAÇ

ÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

427/2017 130893 
Mara Rúbia da 

Silva 

Auxiliar de 

Enfermagem 

60 dias – a partir do dia 04/04/2017 – 

Licença para Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

427/2017 152331 
Silvia Farias 

Mendes de Jesus 

Auxiliar de 

Consultório 

Dentário 

04 dias – a partir do dia 10/04/2017 – 

Licença para Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

04 dias – a partir do dia 17/04/2017 – 

Prorrogação de Licença para 

Acompanhamento de Pessoa da Família.  

427/2017 126152 
Cristiane dos 

Santos Ponce 

Técnico de 

Enfermagem 

08 dias -  a partir do dia 23/04/2017 -  

Licença Médica. 

427/2017 130656 
Lenir Pereira 

Gavilan 

Técnico 

Instrumental 

30 dias – a partir do dia 25/04/2017 – 

Licença Médica. 

427/2017 111554 
Rosinei Gomes de 

Brito 

Técnico 

Instrumental 

30 dias -  a partir do dia 26/04/2017 -  

Licença Médica. 

427/2017 85928 
Antônio Anselmo 

Vanni de Souza 

Técnico 

Instrumental 

60 dias – a partir do dia 10/05/2017 – 

Prorrogação de Licença Médica. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      5 

 

 
Rondonópolis, 18 de maio de 2017. 

 

 

 

JOSYANE GONÇALVES DO PRADO GENARI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 29/2017 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público a 

todos interessados, em licitação na modalidade supracitada, realizada no dia 11/05/2017 às 08:30 

horas, na Sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração desta Prefeitura, tendo como 

objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de coffee break e buffet, bem como aquisição 

de alimentos preparados, marmitas, salgados, lanches, bolos, frutas, bebidas, caixas térmicas e 

outros para atender às necessidades das secretarias do município, conforme especificações e 

quantitativos estabelecidos no edital e seus anexos. Que após a análise detalhada das propostas 

apresentadas pelas empresas participantes, foram consideradas Classificadas e Vencedoras do presente 

certame as seguintes empresas:  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO 

CÓD. DE 

PUBLICAÇ

ÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

427/2017 13366 
Maria Aparecida de 

Oliveira 
Docente 

03 dias – a partir do dia 17/04/2017 

– Acompanhamento de Pessoa da 

Família. 

30 dias -  a partir do dia 24/04/2017 

-  Licença Médica. 

Lote Licitante Vencedor Valor por Lote R$ 

01 V L HONORIO DA SILVA ME 1.680,00 

02 V L HONORIO DA SILVA ME 420,00 

03 J. SODRE EMBALAGENS 15.969,44 

04 J. SODRE EMBALAGENS 5.318,16 

05 V L HONORIO DA SILVA ME 869,96 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      6 

Rondonópolis-MT, 18 de Maio de 2017. 

 

             _________________________ 

       José Eduardo de Souza Siqueira               

            Pregoeiro             

_____________________________________________________________________________ 

06 V L HONORIO DA SILVA ME 279,44 

07 J. SODRE EMBALAGENS 216,00 

08 J. SODRE EMBALAGENS 72,00 

09 V L HONORIO DA SILVA ME 78.122,00 

10 V L HONORIO DA SILVA ME 26.000,00 

11 V L HONORIO DA SILVA ME 32.996,04 

12 V L HONORIO DA SILVA ME 10.980,56 

13 V L HONORIO DA SILVA ME 21.042,56 

14 V L HONORIO DA SILVA ME 6.998,64 

15 V L HONORIO DA SILVA ME 102.960,00 

16 V L HONORIO DA SILVA ME 34.320,00 

17 V L HONORIO DA SILVA ME 9.900,00 

18 V L HONORIO DA SILVA ME 3.300,00 

19 V L HONORIO DA SILVA ME 25.987,50 

20 V L HONORIO DA SILVA ME 8.662,50 

21 V L HONORIO DA SILVA ME 19.687,50 

22 V L HONORIO DA SILVA ME 6.562,50 

23 V L HONORIO DA SILVA ME 86.400,00 

24 V L HONORIO DA SILVA ME 3.999,78 

25 V L HONORIO DA SILVA ME 58.000,00 

26 V L HONORIO DA SILVA ME 10.000,00 

27 V L HONORIO DA SILVA ME 1.700,00 

28 V L HONORIO DA SILVA ME 15.000,00 

Total Licitado         R$ 587.444,58 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 38/2017. 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para conhecimento 

dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT., através do 

Pregoeiro e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 08:00 horas do dia 01 de junho 

de 2017, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração - Prefeitura, localizada à 

Avenida Duque de Caxias, n.º1.000, Bairro Vila Aurora, procedendo a abertura dos envelopes n.ºs 01 

e 02, contendo: proposta comercial e documentos de habilitação, respectivamente, para o seguinte 

objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de 

serviços de manutenção preventiva e corretiva dos seguintes equipamentos: aparelho 

condicionador de ar, geladeira, freezer, frigobar, bebedouro, máquina de lavar roupa, 

liquidificador, fogão e outros, com fornecimento de peças, componentes e acessórios originais da 

marca dos equipamentos, nas Escolas da rede municipal de ensino fundamental e educação infantil, 

para atender a Secretaria Municipal de Educação, conforme edital e seus anexos. Os interessados 

poderão retirar o edital completo gratuitamente no endereço eletrônico 

www.rondonopolis.mt.gov.br opção: Licitação, ou no endereço acima citado, horário das 12:00 às 

18:00 horas, telefone para contato (66) 3411-5739, Departamento de Compras/Licitação. 
 

 

Rondonópolis-MT., 18 de maio de 2017. 

 

 

 

José Edilson Gonçalves 

Pregoeiro 

 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E CONTROLADORIA GERAL 

 

 

CONVITE 

AUDIÊNCIA PÚBLICA PPA 2018-2021 

 

 

A Prefeitura Municipal de Rondonópolis-MT, por meio da Secretaria de Planejamento, Coordenação 

e Controladoria Geral, convida toda comunidade a participar da Audiência Pública onde será 

apresentado e discutido o Projeto do Plano Plurianual para quadriênio de 2018-2021 (PPA 

2018/2021). 

 

Venha participar, sua presença é fundamental! 

 

Data: 24/05/2017 (quarta-feira) 

Horário: 18:30h 

Local: Auditório do Paço Municipal – Rua Duque de Caxias, 526 – Vila Aurora (Entrada pelo portão 

lateral na Rua Barão do Rio Branco). 

 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      8 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

Ministério da Justiça e Cidadania 

Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas 

Projeto Redes 

Interlocução – Márcia Totugui 

Articulação – Rhafaela Salgado 

Prefeitura Municipal de Rondonópolis – MT 

 

 

CURSO DE FORMAÇÃO INTERSETORIAL SOBRE PREVENÇÃO DO USO DE 

DROGAS PARA EDUCADORES DE ESCOLAS PÚBLICAS E TRABALHADORES DA 

REDE DE CUIDADO 

 

EDITAL DE SELEÇÃO 

 

 

A Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas/MJC, por meio da Fundação Oswaldo Cruz, em 

parceria com as Secretarias de Educação, Saúde e Assistência Social do município de Rondonópolis-

MT tornam públicas, por meio deste edital, as normas do processo de seleção para o preenchimento 

de 70 (setenta) vagas para o Curso de Formação Intersetorial sobre Prevenção do Uso de Drogas para 

Educadores de Escolas Públicas e Trabalhadores da Rede de Cuidado, na modalidade semipresencial. 

 

1. Objeto 

Esta chamada visa selecionar candidatos a alunos para participarem do Curso de Formação 

Intersetorial sobre Prevenção do Uso de Drogas para Educadores de Escolas Públicas e Trabalhadores 

da Rede de Cuidado, cujos OBJETIVOS principais são os seguintes: 

1.1 Promover a formação intersetorial de trabalhadores da rede de prevenção e cuidado, em especial 

os educadores de escolas públicas, para atuação intersetorial na promoção da saúde integral dos 

educandos, com ênfase na prevenção do uso prejudicial de substâncias psicoativas e outros 

comportamentos de risco no contexto escolar. 

1.2 Criar espaços intersetoriais de diálogo, reflexão e trocas que resulte na construção coletiva de 

ações voltadas para a prevenção do uso prejudicial de álcool e outras drogas, tendo como eixo 

norteador o trabalho em rede e a corresponsabilização dos atores envolvidos. 

1.3 Subsidiar educadores para atuarem na mobilização da rede social interna e externa e no 

fortalecimento dos fatores de proteção do contexto escolar. 

1.4 Abordar conteúdos articulados aos eixos metodológicos apresentados no curso para a elaboração 

de um Projeto Intersetorial de Prevenção do Uso de Drogas com enfoque na educação para a saúde. 

1.5 Orientar a implementação de um Projeto Intersetorial de Prevenção do Uso de Drogas na escola, 

com subsídios teórico-metodológicos, valorizando a sua integração ao Projeto Político Pedagógico. 

 

2. Perfil do Candidato  e Pré-Requisitos 

2.1 . PERFIL DO CANDIDATO 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      9 

Profissionais atuantes nas áreas da Educação, Saúde, Assistência Social, ou da Rede de Cuidado às 

Pessoas que fazem uso problemático de drogas. 

 

2.2 PRÉ-REQUISITOS 

2.2.1 Todos os profissionais devem, necessariamente, ser da rede de serviços de Rondonópolis-MT, 

atendendo a pelo menos uma das seguintes especificações: 

2.2.1.1 Profissionais que compõem o Núcleo de Execução de Programas e Projetos Pedagógicos, 

Assessoria Pedagógica da SEMED e quadro de funcionários da Escola Municipal Frei Milton – 

Jardim Vila Rica; 

2.2.1.2 Profissionais com atuação em serviços que auxiliam ou articulam atividades de atenção 

integral às pessoas que fazem uso prejudicado de drogas, da Rede de Atenção Psicossocial (RAPS) 

ou da Rede SUAS; 

2.2.1.3 Profissionais e gestores da Atenção Básica que estejam vinculados às Unidades Básicas de 

Saúde do bairro Jardim Vila Rica, região e/ou que atendam a demanda deste território; 

2.2.1.4 Profissionais que compõem as equipes de NASF – Núcleo de Apoio à Saúde da Família; 

2.2.1.5 Ter habilidade para utilizar computadores: internet, e-mails, fóruns, chats e afins, e dispor de 

recursos ágeis de conectividade via internet; 

2.2.1.6 Ter disponibilidade para participar das atividades presenciais do Curso com duração mínima 

de 04 (quatro) horas ao final de cada Módulo; 

2.2.1.7 Ter disponibilidade de, no mínimo, 04 (quatro) horas para o desenvolvimento das atividades 

à distância. 

 

3. Descrição do Curso 

A formação proposta se situa na interface das diretrizes técnicas e políticas formuladas para a 

prevenção do uso de drogas e o cotidiano dos serviços relacionados à atenção em pauta (tal como 

experimentado por profissionais e usuários destes serviços). A metodologia empregada enfatiza 

atividades realizadas no coletivo e pressupõe a participação ativa do cursista no processo de 

aprendizagem, mediado pelo tutor ao longo do Curso. 

O coletivo selecionado caracteriza-se por cursistas com diferentes inserções profissionais, com o 

objetivo de fomentar a prática de trabalho compartilhado e integrado para os territórios de atuação. 

O Curso está estruturado em 05 (cinco) Módulos de Aprendizagem: 

I - O educando como sujeito em desenvolvimento: família, escola e políticas públicas; 

II - Conceitos e abordagens sobre drogas e prevenção; 

III - A prevenção do uso de drogas no modelo da educação para a saúde e das redes sociais (a rede 

SUS e SUAS e seus dispositivos); 

IV - Ações preventivas do uso de drogas na escola; 

V - Implementando o Projeto de Prevenção do Uso de Drogas na escola. 

 

4. Regime e Duração do Curso 

4.1 O Curso terá carga horária de 180 (cento e oitenta) horas e duração prevista de 05 (cinco) meses; 

4.2 A formação contará com duas modalidades: (1ª) teórica-tutorial e (2ª) prática-supervisionada: 

4.2.1 O componente à distância será desenvolvido por meio da Plataforma Virtual Redes Intersetoriais 

(moodle); 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      10 

4.2.2 A modalidade teórica terá como base o conteúdo do Kit de material pedagógico do Curso de 

Prevenção do Uso de Drogas para Educadores de Escolas Públicas da SENAD/MJC, disponibilizado 

gratuitamente aos cursistas. 

4.2.3 A modalidade teórica deverá ser abordada pelo cursista, semanalmente, podendo contar com a 

mediação virtual do tutor através da Plataforma Redes Intersetoriais; 

4.2.4 A modalidade presencial, com a duração mínima de 04 (quatro) horas, ocorrerá ao final de cada 

Módulo, com a participação de um Supervisor do Projeto Redes/Fiocruz/Senad/MJC. Os Encontros 

Intersetoriais possibilitarão uma aprendizagem interativa e integradora entre os participantes e se 

constituirão como espaços para reflexões teórico-práticas ofertados a partir de situações apresentadas, 

temáticas estudadas e experiências vividas. A formação tem como proposta metodológica utilizar 

estratégias problematizadoras de ensino, que visam atuar nos processos de trabalho e na dinâmica de 

cuidado adotada na rede do território. Além disso, tem a finalidade de assegurar reflexões pautadas 

em referenciais teóricos do curso e diretrizes das Políticas Públicas Nacionais; 

4.2.5 A finalização desta formação ocorrerá com a construção e implementação das ações do projeto 

de intervenção para Prevenção do Uso de Drogas. Compreende-se como ponto de sustentação desta 

formação, a implicação de todos os dispositivos das redes de ensino e de cuidado do referido território, 

por meio da necessária articulação entre gestores, docentes, alunos e demais profissionais; 

4.2.6 A data e o local de realização dos encontros presenciais serão divulgados previamente na 

Plataforma Virtual Redes Intersetoriais. 

 

5. Estrutura do Curso 

5.1 O curso será desenvolvido em duas etapas: (1ª) etapa - módulos de I a IV e (2ª) etapa - módulo 

V. O cursista terá uma semana para a leitura de cada unidade, com o apoio da tutoria, considerando 

que cada Módulo contem 04 (quatro) unidades, exceto o Módulo V que se refere à Atividade 

Colaborativa de Aprendizagem sobre o Projeto de Prevenção. 

5.2 No início do Módulo I, acontecerá um Encontro Intersetorial de Sensibilização e Mobilização 

do Território, na modalidade presencial, para apresentação da proposta de formação, declaração de 

interesse e expectativas por parte dos cursistas, além de uma abordagem preliminar acerca do 

diagnóstico situacional do território com a comunidade escolar interna e externa. 

5.3 Os Módulos I, II, III e IV abordam conceitos e metodologias relacionadas à prevenção do uso 

de drogas sob o enfoque da educação para a saúde, mediante leitura e discussão que incentivam a 

atitude reflexiva do cursista acerca de suas experiências e práticas educativas. 

5.4 O Módulo V consiste de orientações didáticas para a implementação do Projeto de Prevenção do 

Uso de Drogas, em construção a partir do Módulo I. Assim, o módulo V subsidiará a implementação 

de ações preventivas no contexto escolar, de forma articulada aos temas e metodologia abordados na 

primeira etapa do curso. 

5.5 Ao final de cada módulo, haverá um Encontro Intersetorial Supervisionado presencial, onde 

serão discutidos os principais pontos, tendo como norte a Atividade Colaborativa do respectivo 

Módulo V relacionada ao Projeto de Prevenção a ser desenvolvido no final do curso.  

5.6 As Atividades Colaborativas previstas ao final de cada módulo são fundamentais para garantir 

a elaboração do projeto final, sendo coletivamente discutidas e construídas durante os Encontros 

Intersetoriais Supervisionados. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      11 

5.7 A Atividade Colaborativa do Módulo IV orienta a sistematização/finalização do Projeto Final, 

tendo como enfoque a promoção da saúde integral. É a construção intersetorial de um Projeto de 

Prevenção na Escola, sob a supervisão do Projeto Redes/Fiocruz/Senad/MJC. 

 

6. Recursos Didáticos 

6.1 O curso dispõe do seguinte material didático:                                                             6.1.1 

Kit do Curso de Prevenção do Uso de Drogas para Educadores de Escolas Públicas – SENAD/MJC 

composto por: 

- Livro-texto; 

- Caderno de Orientações Construindo o Projeto de Prevenção da Escola; 

- DVD. 

6.1.2  Guia AD do SUS e Guia AD do SUAS. 

6.1.3 Plataforma Virtual Redes Intersetoriais, para o acompanhamento e apoio às leituras, 

dúvidas sobre o conteúdo e a metodologia do curso, discussões acerca das temáticas dos 

módulos e construção do projeto final. Estarão disponíveis links, textos e materiais 

complementares. 

6.1.4 Portal ABERTA da SENAD/MJC, com links, textos e materiais complementares que 

possibilitam pesquisas e aprofundamento das temáticas abordadas, conforme a demanda e 

interesses dos participantes: Portal ABERTA . 

 

7. Avaliação de Aprendizagem 

Cada Módulo se organiza com duas atividades fundamentais ao estudo das Unidades: a Atividade 

Colaborativa e os Exercícios Objetivos Individuais. Essas atividades propiciarão a articulação entre 

conteúdos, metodologias de prevenção e a elaboração gradativa do projeto. O processo avaliativo 

inclui a realização dos exercícios objetivos, feedbacks, presença nos encontros intersetoriais 

supervisionados, participação nos fóruns virtuais e acompanhamento das produções das Atividades 

Colaborativas. 

 

8. Vagas 

8.1 Serão ofertadas 70 (setenta) vagas com o objetivo de contemplar a Rede Intersetorial de Cuidado 

às pessoas que fazem uso prejudicado de drogas. 

 

9. Inscrições 

9.1 As inscrições poderão ser realizadas de 22 a 28 de maio de 2017, conforme cronograma (Anexo 

I). 

 

Obs.: ANTES DE EFETUAR O PEDIDO DE INSCRIÇÃO ON-LINE, O CANDIDATO DEVERÁ 

NECESSARIAMENTE CONHECER TODAS AS REGRAS CONTIDAS NESTE EDITAL E SE 

CERTIFICAR DE EFETIVAMENTE PREENCHER TODOS OS REQUISITOS EXIGIDOS. 

 

9.2 Cada candidato deverá efetivar seu pedido de inscrição, exclusivamente via internet, por meio do 

preenchimento do FORMULÁRIO ELETRÔNICO DE INSCRIÇÃO disponível no endereço 

eletrônico abaixo: 

http://www.aberta.senad.gov.br/


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      12 

 

Inscrição Curso de Prevenção 

 

9.3 A mensagem “Pedido de inscrição realizado com sucesso” deverá ser impressa pelo candidato 

imediatamente após o preenchimento do respectivo FORMULÁRIO ELETRÔNICO DE 

INSCRIÇÃO, sendo de responsabilidade exclusiva do candidato a obtenção desse documento 

comprobatório; 

9.4 A SENAD/Fiocruz não se responsabilizará por solicitação de inscrição via Internet não recebida 

por motivos de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das 

linhas de comunicação, bem como outros fatores de ordem técnica que impossibilitem a transferência 

de dados; 

9.5 Além de efetuar o pedido de inscrição pela internet, CADA CANDIDATO TAMBÉM 

DEVERÁ ENVIAR POR E-MAIL toda a documentação comprobatória exigida no item 10, para o 

endereço: redesprevencao@gmail.com . 

9.6 É responsabilidade do candidato o preenchimento e a veracidade das informações cadastrais no 

ato do pedido de inscrição, sob as penas da lei. 

 

10. Documentos Exigidos 

10.1.Declaração de ciência do gestor da Unidade/instituição na qual o candidato atua, liberando-o 

para a realização do Curso (Anexo II); 

 

Obs.: A inscrição não garante a participação no Curso, constituindo-se apenas como requisito para 

seleção. 

11. Seleção 

11.1 O processo de seleção será realizado por uma Comissão constituída de representantes do 

Projeto Redes e das Secretarias Municipais de Educação, Saúde e Assistência Social. 

11.2 O processo de seleção consistirá na análise da documentação enviada pelos candidatos. 

 

12. Critérios de Desempate 

Serão utilizados como critérios de desempate, em ordem de prioridade: 

12.1 Profissionais que atuam nas equipes da Educação, Saúde e Assistência Social; 

12.2 Maior tempo de exercício profissional na rede de serviços da Educação, SUS ou do SUAS; 

12.3 Candidato com mais idade. 

 

13. Resultado da Seleção 

13.1 A Coordenação do Curso, por meio da Comissão de Seleção, responsabilizar-se-á pela 

organização do resultado da seleção através de uma lista com os candidatos SELECIONADOS, em 

ordem alfabética, bem como pela divulgação por meio eletrônico no Portal da Prefeitura Municipal 

de Rondonópolis/MT: 

 

Prefeitura de Rondonópolis 

 

13.2 O início do Curso está previsto para a segunda semana de junho de 2017. 

https://goo.gl/forms/FLL5K4xSkWWsH42f2
mailto:redesprevencao@gmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      13 

 

14. Efetivação da Matrícula 

14.1 É obrigatória a participação no primeiro Encontro Presencial para efetivação da matrícula no 

Curso. 

 

15. Certificação 

15.1 Os cursistas que realizarem as atividades propostas nos Módulos I a V e que obtiverem média 

final igual ou superior a 50 receberão Certificado pela Secretaria Municipal de Educação; 

15.2 No certificado constará o registro da carga horária, conteúdos programáticos, nome dos 

facilitadores e o rendimento obtido no curso. 

15.3 O certificado de conclusão no Curso será emitido aos alunos concluintes que tenham cumprido 

toda a exigência do Edital; 

 

16. Disposições Finais 

16.1 Ao inscrever-se neste processo seletivo o candidato estará reconhecendo a aceitação das normas 

estabelecidas neste Edital; 

16.2 O pedido de inscrição on-line efetuado pelo candidato implica aceitação das normas para o 

presente processo seletivo contidas neste edital e em quaisquer outras publicações relativas ao mesmo 

processo; 

16.3 Será considerado desclassificado o candidato que deixar de cumprir ou atender as regras 

publicadas para este processo seletivo; 

16.4 São de responsabilidade do candidato os prejuízos decorrentes da não atualização dos seus 

endereços, postal e eletrônico (e-mail), no cadastro gerado pelo pedido de inscrição on-line; 

16.5 Os casos omissos e as situações não previstas serão resolvidos pela coordenação do Curso e 

Comissão de Seleção; 

16.6 A Comissão de Seleção se reserva o direito de corrigir eventuais erros materiais neste 

instrumento podendo ainda efetuar alterações neste Edital. 

 

Coordenação do Curso de Formação Intersetorial sobre Prevenção do Uso de Drogas para 

Educadores de Escolas Públicas e Trabalhadores da Rede de Cuidado. 

 

 

 

 

 

___________________________                   ___________________________ 

Carmem Garcia Monteiro             Rhafaela Marques M. Salgado 

Secretária         Articuladora 

Sec. Mun. Educação        Projeto Redes/Fiocruz/Senad/MJC 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      14 

Ministério da Justiça e Cidadania 

Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas 

Projeto Redes 

Interlocução – Márcia Totugui 

Articulação – Rhafaela Salgado 

Prefeitura Municipal de Rondonópolis – MT 

 

 

CURSO DE FORMAÇÃO INTERSETORIAL SOBRE PREVENÇÃO DO USO DE 

DROGAS PARA EDUCADORES DE ESCOLAS PÚBLICAS E TRABALHADORES DA 

REDE DE CUIDADO 

 

Anexo I 

 

Cronograma 

 

 

 

Evento Data Prevista Local 

 

Publicação do Edital 

 

22/05/2017 

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de 

Rondonópolis-MT e 

www.rondonopolis.mt.gov.br 

Inscrição via internet De 23 a 

28/05/2017 

https://goo.gl/forms/FLL5K4xSkWWsH42f2 

Data limite para envio de 

documentação exigida no 

Item 10 

 

28/05/2017 

 

redesprevencao@gmail.com 

Divulgação, em lista aberta, 

da relação definitiva dos 

candidatos selecionados. 

 

 

01/06/2017 

 

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de 

Rondonópolis-MT e 

www.rondonopolis.mt.gov.br 

Início e Lançamento do 

Curso (presencial) 

14/06/2017 

 

Auditório da Secretaria Municipal de Saúde 

 

 

 

 

www.rondonopolis.mt.gov.br
https://goo.gl/forms/FLL5K4xSkWWsH42f2
www.rondonopolis.mt.gov.br


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      15 

 

ANEXO II 

 

 

CARTA DE LIBERAÇÃO DO GESTOR 

 

 

 

 

 Declaro que estou ciente de que o(a) profissional ______________________________________ 

________________________, RG ______________________, está se candidatando a uma vaga para 

o Curso de Formação Intersetorial sobre Prevenção do Uso de Drogas para Educadores de Escolas 

Públicas e Trabalhadores da Rede de Cuidado, oferecido pela Secretaria Nacional de Políticas sobre 

Drogas/MJC, por meio da Fundação Oswaldo Cruz, em parceria com as Secretarias de Educação, 

Saúde e Assistência Social do município de Rondonópolis-MT, com carga horária de 180 (cento e 

oitenta) horas, na modalidade semipresencial. Declaro também que, caso o (a) profissional seja 

selecionado(a) para o Curso, me comprometo a liberá-lo(a) para realização das atividades, 

especialmente as presenciais. 

 

 

 

 

_______________________, _____ de ____________________ de 2017.  

 

 

 

 

 

___________________________________________________ 

Assinatura e carimbo 

 

 

 

 

 

Nome legível do Gestor: ___________________________________________ 

Instituição: ______________________________________________________ 

Cargo/função: ___________________________________________________ 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      16 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

RECIBO DE DECLARAÇÃO HOMOLOGADA  

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      17 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

Relátorio Resumido de Execução Orçamentária – RREO / EXERCÍCIO 2017 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      18 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      19 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      20 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      21 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      22 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      23 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      24 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      25 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      26 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      27 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      28 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      29 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      30 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      31 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      32 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      33 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      34 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      35 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      36 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      37 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      38 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      39 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      40 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      41 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      42 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      43 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      44 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      45 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      46 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      47 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      48 

 

 
 

 

_______________________________________________________________ EM BRANCO 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      49 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2017 

 

A CODER - Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis, por determinação do Sr(a). Diretor 

Presidente e Diretora Adm/Financeira, através Da PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO, legalmente 

composta, torna público que às 15h30min do dia 30/05/2017, em sua sede, sito a Av. Paulino 

Oliveira, n° 1.411, Jardim Marialva, Rondonópolis –MT, procederá julgamento do PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 024/2017 Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL, com a abertura dos envelopes nº. 

01 e 02, contendo a Proposta Comercial e Documentação de Habilitação, respectivamente; para o 

seguinte objeto: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS BLOCOS IMPRESSOS PARA ATENDER A 

DEMANDA DA CODER- COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS, 
conforme especificações constantes no anexo VII. Os interessados poderão solicitar o Edital 

completo, através do E-mail: assessoria.coder@gmail.com ou retirar no site da Coder: 

www.coderroo.com.br. Dúvidas e esclarecimentos entrar em contato pelo telefone (66) 3439-3420-

Departamento de Licitação. 

Rondonópolis, 18 de Maio de 2017. 

 

 

ERAZILENE VALENTIM SILVA 

Pregoeira 

 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 025/2017 

 

A CODER - Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis, por determinação do Sr(a). Diretor 

Presidente e Diretora Adm/Financeira, através Da PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO, legalmente 

composta, torna público que às 13h30min do dia 31/05/2017, em sua sede, sito a Av. Paulino 

Oliveira, n° 1.411, Jardim Marialva, Rondonópolis –MT, procederá julgamento do PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 025/2017 Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL, com a abertura dos envelopes nº. 

01 e 02, contendo a Proposta Comercial e Documentação de Habilitação, respectivamente; para o 

seguinte objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE IMPRESSORAS EM REGIME DE OUTSOURCING PARA 

ATENDER A DEMANDA DA CODER- COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS, conforme especificações constantes no anexo VII. Os interessados poderão 

solicitar o Edital completo, através do E-mail: assessoria.coder@gmail.com ou retirar no site da 

Coder: www.coderroo.com.br. Dúvidas e esclarecimentos entrar em contato pelo telefone (66) 3439-

3420-Departamento de Licitação. 

Rondonópolis, 18 de Maio de 2017. 
 

 

ERAZILENE VALENTIM SILVA 

Pregoeira 

________________________________________________________________________________ 

mailto:assessoria.coder@gmail.com
http://www.coderroo.com.br/transp.php
mailto:assessoria.coder@gmail.com
http://www.coderroo.com.br/transp.php


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3960 – Rondonópolis Quinta - Feira, 18 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      50 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 016/2017. 

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL 016/2017. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REFRIGERAÇÃO 

PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

E INSTALAÇÃO PARA AR CONDICIONADO E BEBEDOURO PARA ATENDER A 

CODER – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS. 

 

PREÂMBULO 

 

NO DIA 17 DE MAIO DE 2017, ÀS 14H05MIN, REUNIRAM-SE NA CODER COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS, NA SALA, DE LICITAÇÃO, SITO NA AV. DR. 

PAULINO DE OLIVEIRA, Nº 1411, BAIRRO JARDIM MARIALVA, A PREGOEIRA, 

SENHORA ERAZILENE VALENTIM SILVA E A EQUIPE DE APOIO, SENHORES: JEAN 

MICHEL SOUZA DA SILVA, ANA BEATRIZ DE SOUZA ROCHA, MARCELO DOS SANTOS 

RUFINO, RAFAEL ARAUJO CAMPOS SILVA, DESIGNADOS PELA RESOLUÇÃO Nº 

015/2017, PARA A SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO EM EPÍGRAFE. 

 

Aberta a sessão e decorrido o tempo mínimo de 15 (quinze) minutos, estabelecido pela Pregoeira, 

para o credenciamento, nenhum interessado em participar do certame apresentou-se. Constatada a 

ausência de interessados, a pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento e declarou a 

Licitação Deserta. Devido à importância da contratação pela Administração, a abertura a certame 

será prorrogado para o dia 30/05/2017 ás 13h30min na sede da Coder conforme especificações no 

Edital nº 016/2017. 

 

ENCERRAMENTO 

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeira e Equipe de 

Apoio. 

 

‘Assinam: 

 
----------------------------------------                                                                             

ERAZILENE VALENTIM DA SILVA 

     

PREGOEIRA                                                                                                          

      

----------------------------------------                

ANA BEATRIZ DE SOUZA ROCHA 

  EQUIPE DE APOIO 

 

---------------------------------------- 

RAFAEL ARAUJO CAMPOS SILVA 

EQUIPE DE APOIO 

 

---------------------------------------- 

JEAN MICHEL SOUZA DA SILVA 

  EQUIPE DE APOIO 

  

---------------------------------------- 

MARCELO DOS SANTOS RUFINO 

  EQUIPE DE APOIO 

 

__________________________________ 

BRUNO ANTONIO MENDES DA SILVA  

 OBSERVATÓRIO SOCIAL 

 

---------------------------------------------------- 

VERA LUCIA SHCROEDER 

OBSERVATÓRIO SOCIAL 

 

___________________________________________________________________ EM BRANCO 


		2017-05-19T13:36:29-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




